
                                                                                                                                50997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 756 
ProgettoCCM-Area Azioni Centrali“Violenza sulle donne: effetti a lungo termine sulla salute per una 
prevenzione di precisione”: presa d’atto e indicazioni operative e contestuale variazione di bilancio 
di previsione2025-2027,previa istituzione di nuovi capitoli in parte entrata e in parte spesa,ai sensi del 
D.lgs118/11 al fine di regolarizzare provvisori di entrata incassati in tesoreria sanitaria.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, di concerto con il Dipartimento Welfare – Sezione Inclusione sociale attiva – Servizio 
Minori, Famiglie e PO e Tenuta Registri, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di prendere atto del progetto CCM-Area Azioni Centrali “Violenza sulle donne: effetti a lungo termine 
sulla salute per una prevenzione di precisione” di cui all’accordo di collaborazione tra l’Istituto Superiore 
di Sanità e il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che il progetto sarà attuato, nel rispetto di quanto stabilito dal citato accordo di 
collaborazione, mediante la realizzazione delle seguenti azioni:

- Registrazione degli eventi di violenza assistita;



50998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

- Sensibilizzazione e formazione degli operatori dedicati ai minori;
- Attivazione di percorsi ad hoc per i minori;
- Follow-up;
- Predisposizione di Linee guida per l’orientamento degli operatori sulla complessa condizione di 

questo target di popolazione”.
3. di stabilire che il progetto sarà realizzato previa sottoscrizione di apposito accordo con la ASL BA nel 

cui territorio insiste il maggior numero di Centri Antiviolenza, quale sperimentazione da estendere 
eventualmente in tutte le Aziende del Servizio Sanitario Regionale;

4. di stabilire che l’importo di € 20.000,00 sarà trasferito alla ASL BA in tranche così come liquidate 
dall’Istituto Superiore di Sanità, il cui utilizzo dovrà essere puntualmente rendicontato;

5. di stabilire che il progetto sarà realizzato previo convenzionamento con i due soggetti gestori di più 
Centri Antiviolenza che insistono nel territorio della ASL BA, cui saranno trasferite le relative somme 
secondo le modalità definite da apposito Disciplinare e che opereranno in collaborazione con gli altri 
centri operanti sul medesimo territorio provinciale, nonché con le Equipe Multidisciplinari di riferimento 
territoriale;

6. di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitolo in parte entrata e in parte spesa, la variazione al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria del documento 
istruttorio;

7. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con 
successivi atti del Dirigente competente, ovvero, al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2025, del Dirigente 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;

9. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, di cui all’art. 10 comma 4, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

10. di stabilire che il competente Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzioni 
e Capitale Umano S.S.R. provveda alla notifica del presente provvedimento alla ASL Bari e all’Istituto 
Superiore di Sanità;

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023;

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                50999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

“Viol

una prevenzione di precisione”: presa d’atto e indicazioni operative e contestuale variazione di bilancio di 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di

genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).  Approvazione 

operativi e avvio fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dir

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

33/2013 recante “Riordino della discip

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 

D.Lgs. 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/20

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilan

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

 Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la 

, cosiddetta «Convenzione di Istanbul», ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 



51000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 “Definizione e aggiornamento dei 

livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 

”

 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo”

 “Modifiche al codice penale, al codice di procedura penale e altre 

ia di tutela delle vittime di violenza domestica e di genere”



“Regolamento recante modifiche al decreto 30 ottobre 2007, n. 240, in 

dell'Osservatorio per il contrasto della pedofilia e della pornografia minorile”;

 Legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “

genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”;

 D.G.R. n. 1878 del 30 novembre 2016 di approvazione delle “

età”

 D.G.R. n. 1608 del 13 settembre 2018 “D.G.R. n. 1878/2016 “Linee guida regionali in materia di 

”. Approvazione del piano di 

2020”;

 D.G.R. n. 1641 del 8 ottobre 2020 “

”

Manuale Operativo”;

 .R. n. 2238 del 29 dicembre 2021 “D.G.R. N. 1641/2020 “

” 

Regionale dei Servizi. Adozione Manuale Operativo”. Costituz

coordinamento e la supervisione della Rete Regionale dei Servizi”;

bis del D. Lgs 165/2001 e art 45 l.r. 10/2007 con particolare riferimento all’area della 



 per l’anno 2023

il quale il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità hanno siglato 

ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed 



                                                                                                                                51001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



 la “Creazione di modelli di presa in 

ime di violenza assistita” e quale unità operativa 

coinvolta il “Gruppo di lavoro per la governance della rete sociosanitara per il contrasto della violenza 

all’infanzia della Regione Puglia”;



tra l’Istituto Superiore di Sanità e il 

“Violenza sulle donne: effetti a lungo termini sulla salute per una prevenzione di precisione”;

 oggetto del citato accordo di collaborazione tra Regione Puglia e l’Istitut“
“Violenza sulle donne: effetti a lungo termine sulla salute per una prevenzione di precisione”. In maniera 









 osizione di Linee guida per l’orientamento degli operatori sulla complessa condizione di 

questo target di popolazione”.

 er la realizzazione delle attività di cui al progetto è stato disposto un finanziamento di € 20.000,00 





l’autorizzazione al funzionamento di cui alla L.R. n. 19/2006;





51002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025





presso l’IRCCS





’ ’

alla variazione del piano economico di cui all’accordo di collaborazione

fatto che, per l’attuazione del progetto, 

o dell’Azienda sanitaria ASL BA per cui “ …

di imputare risorse all’acquisto di beni atteso che i CAV hanno già a disposizione gli strumenti necessari a 

… ”

per servizi € 1

 per l’attuazione delle attività progettuali, 

sicurezza, l’accoglienza e il supporto in favore delle stesse;



 la ASL BA è l’Azienda sanitaria su cui insistono il maggior numero di Centri Anti

 la somma totale assegnata alla Puglia per l’attuazione del progetto di che trattasi è di complessivi € 

di € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



                                                                                                                                51003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 

– STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA

– –

– –

– –

Titolo giuridico: Accordo di collaborazione tra l’Istituto Superiore di Sanità e il Dipartimento Promozione d

Si attesta che, relativamente all’importo stanziato, in data 26/02/2025 con provvisorio di en
accreditata la somma di € 7.000,00 a titolo di anticipazione dall'Istituto Superiore di Sanità.



51004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

– –

“Violenza sulle donne: effetti a lungo 

sulla salute per una prevenzione di precisione” di cui all’accordo di collaborazione tra l’Istituto Superiore 

Predisposizione di Linee guida per l’orientamento degli operatori sulla complessa condizione di 

questo target di popolazione”. 

bilire che l’importo di € 20.000,00 sarà trasferito alla ASL BA in tranche così come liquidate 

dall’Istituto Superiore di Sanità, il cui utilizzo dovrà essere puntualmente rendicontato;

Bilancio di previsione per l’esercizio finan

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 



                                                                                                                                51005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



51006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Raffaele
Piemontese
27.05.2025
13:05:28
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al
20/03/2026
InfoCamere Qualified
Electronic Signature CA



                                                                                                                                51007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

ACCORDO DI COLLABORAZIONE  
per la realizzazione del progetto:   

 
CCM-Area Azioni Centrali “Violenza sulle donne: effetti a 

lungo termine sulla salute per una prevenzione di 
precisione”  

 
Fasc. EA38 

 
 

tra 
 

L’Istituto Superiore di Sanità, di seguito denominato “ISS” - codice fiscale 

80211730587 con sede in Roma, Viale Regina Elena 299, cap. 00161 

rappresentato per la stipula del presente atto dal Direttore Centrale delle 

Risorse Umane ed Economiche, Dott.ssa Rosa Maria Martoccia 

e 

Il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 

della Regione Puglia, di seguito denominato “Dipartimento” – P.IVA 

01105250722 con sede in Bari, Via Via Giovanni Gentile 52, cap. 70126 - 

rappresentata per la stipula del presente atto dal Direttore del Dipartimento, 

Dott. Vito Montanaro. 

 

PREMESSO: 

 

 che con la legge 26 maggio 2004, n. 138 è stato istituito presso il 

Ministero della Salute il Centro Nazionale per la Prevenzione e il 

Controllo delle Malattie, che nell’ambito delle proprie attività prevede il 

coinvolgimento delle Regioni e degli Istituti nazionali competenti 

nell’ambito sanitario;  

 che con decreto ministeriale 22 novembre 2023 e s.m, è stato 

approvato il programma di attività del CCM per l’anno 2023; 

  che il predetto programma è suddiviso nell’Area Progettuale e 

nell’Area delle Azioni Centrali; 

  che nell’Area della Azioni Centrali è previsto l’Ambito di intervento 

denominato “Attività” all’interno del quale è stata individuata una linea 

 SGO/DEL/2025/00064_ALLEGATO_1



51008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

di intervento denominata “Violenza sulle donne: effetti a lungo termine 

sulla salute per una prevenzione di precisione”; l’Istituto Superiore di 

Sanità,  ha stipulato un Accordo di collaborazione con il Ministero della 

Salute – Ex Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, approvato e 

reso esecutivo con Decreto dirigenziale del 27.12.2023, registrato 

dall’ufficio Centrale di Bilancio in data 17.01.2024 al visto n.37 e dalla 

Corte dei Conti in data 22.01.2024 al n.125 per la realizzazione del 

progetto sopra menzionato che fissa come data di inizio attività il 

26.01.2024 e la scadenza in data 25.01.2026;  

 che nell’ambito di tale finalità il Ministero della Salute ha ritenuto 

opportuno il coinvolgimento dell’Istituto Superiore di Sanità, quale 

organo tecnico scientifico del SSN; 

 che l’Istituto Superiore di Sanità ha esperienza nel coordinamento delle 

attività correlate al contrasto degli effetti di violenza sulle donne; 

 che nel piano operativo di cui sopra il Ministero autorizza l’ISS ad 

avvalersi di una collaborazione con una nuova U.O. individuata, 

nell’ambito del Dipartimento, nel Gruppo di lavoro per il coordinamento 

della rete dei servizi sociosanitari per il contrasto della violenza 

all’infanzia; 

 che in considerazione di quanto premesso, ai sensi dell’articolo 15 della 

legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modifiche ed integrazione è 

intento delle Parti addivenire alla sottoscrizione di un accordo che 

disciplini i termini principali di una collaborazione su specifico progetto; 

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 

Articolo 1 
(Oggetto) 

 
Oggetto del presente accordo è la collaborazione tra ISS e Dipartimento, che 

nel quadro delle rispettive competenze, e tenuto conto degli obiettivi di cui 

alle premesse, concordano di porre in essere congiuntamente ogni azione 

necessaria alla realizzazione del progetto: “Violenza sulle donne: effetti a 

lungo termine sulla salute per una prevenzione di precisione”. In maniera più 



                                                                                                                                51009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

dettagliata il Dipartimento dovrà svolgere le attività specificatamente in 

appresso indicate:  

 Registrazione degli eventi di violenza assistita    

 Sensibilizzazione e formazione degli operatori dedicati ai minori 

 Attivazione di percorsi ad hoc per i minori 

 Follow-up 

 Predisposizione di Linee guida per l’orientamento degli operatori sulla 

complessa condizione di questo target di popolazione. 

 
Articolo 2  
(Durata) 

 
Le attività disciplinate dal presente atto decorrono dalla firma del presente 

atto da parte di entrambe le parti e avranno scadenza il 25.01.2026.  
 

Articolo 3 
(Contributo) 

Il finanziamento assegnato per la realizzazione delle attività relative al 

progetto è pari ad Euro 20.000,00 (ventimila/00) e sarà trasferito, 

subordinatamente al ricevimento dei ratei da parte del Ministero, al 

Dipartimento che ha il compito di gestione delle spese per l’intero importo. Le 

modalità di trasmissione dei fondi saranno le seguenti: 

- 35 %, pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00) a titolo di anticipazione, 

successivamente alla sottoscrizione del presente accordo e dietro 

presentazione di fattura; 

- 35 %, pari ad Euro 7.000,00 (settemila/00) a seguito dell’invio della 

rendicontazione economica e della relazione scientifica di cui all’art.  del 

presente atto, e dietro presentazione di fattura; 

- 30%, pari ad Euro 6.000,00 (seimila/00) come saldo del contributo. 

All’atto della liquidazione del saldo, entro 20 giorni dalla scadenza del 

presente accordo, il Dipartimento dovrà inviare all’ISS la seguente 

documentazione: 

 relazione scientifica finale delle attività svolte durante l’intero progetto; 

 elenco analitico finale delle spese sostenute secondo le categorie di 

costo risultanti dal piano economico allegato accompagnato da una 

dichiarazione firmata dal legale rappresentante redatta secondo 



51010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

l’allegato fac-simile. Le spese rendicontate dovranno essere 

effettivamente liquidate e non soltanto impegnate. 
 

Le fatture relative al secondo rateo e al saldo dovranno essere emesse solo 

dopo apposita comunicazione dell’ISS dell’avvenuto trasferimento dei fondi da 

parte del Ministero. 

Il trasferimento suddetto, avendo natura contributiva è da intendersi fuori dal 

campo di applicazione dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA), ai sensi dell’art. 

4 del D.P.R. 26/1/72 n. 633.  
Il Dipartimento dichiara di essere a conoscenza che l’erogazione dei ratei del 

contributo è subordinata all’acquisizione, da parte dell’ISS, delle diverse rate 

di finanziamento da parte del Ministero e s’impegnano a tenere esente l’ISS 

da ogni eventuale pretesa derivante da terzi.  
 
I pagamenti saranno effettuati previa emissione di fattura in formato 

elettronico da parte del Dipartimento; le stesse dovranno essere trasmesse 

per il tramite del sistema di interscambio. 

 

Nelle fatture dovranno essere riportati i seguenti dati: 

 

• Il Codice Unico di Progetto (CUP)  

• La denominazione Ente:  

• Il formato trasmissione: tramite SDI  

• Il codice univoco ufficio: INBF9W 

• tipologia di documento: TD01 

• codice fiscale: 80211730587 

• descrizione: Inserire il titolo del progetto e  indicare se Acconto, Rateo 

o Saldo   

 
 

Articolo 4 
(Responsabile Scientifico) 

I Responsabili Scientifici chiamati a svolgere le attività di ricerca saranno per il 

Dipartimento la Dott.ssa Maria Grazia Foschino Barbaro e per l’ISS la Dott.ssa 

Simona Federica Maria Gaudi. 



                                                                                                                                51011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

 
 

Articolo 5 
(Rendicontazioni e Relazione Scientifiche) 

Il Dipartimento entro e non oltre venti giorni dalla scadenza di ogni semestre 

di attività, ad eccezione dell’ultimo, trasmette all’ISS, un rapporto tecnico 

sullo stato di avanzamento, utilizzando esclusivamente l’apposito modello 

(allegato 2), ed un rendiconto finanziario che riporti le somme impegnate e/o 

le spese sostenute, utilizzando esclusivamente l’apposito modello (allegato 3).  
 Entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza dell’accordo, il Dipartimento 

trasmette al ISS un rapporto tecnico finale sui risultati raggiunti nel periodo di 

durata dell’accordo stesso, e un rendiconto finanziario finale delle spese 

sostenute, utilizzando il predetto modello (allegato 3). 

 Tutta la documentazione giustificativa delle spese, dovrà essere 

mantenuta agli atti del Dipartimento che si impegna a produrre gli 

originali o le copie conformi dei documenti suddetti su richiesta 

dell’ISS entro dieci giorni dalla richiesta stessa. 
L’ISS può comunque richiedere in qualsiasi momento di conoscere lo 

stato di avanzamento del progetto. 
Le rendicontazioni finanziarie di cui ai precedenti commi dovranno essere 

redatte nel rispetto delle voci di spesa indicati nel piano finanziario 

presentato.  

Fermo restando l’invarianza del finanziamento complessivo è consentita, 

senza necessità di autorizzazione, uno scostamento dell’importo non superiore 

al 10%, sia in aumento che in diminuzione, per ogni singola voce di spesa. 

Un’eventuale variazione superiore al limite del 10% dovrà essere concordata 

con il responsabile scientifico dell’ISS che, dopo aver valutato la sussistenza di 

ragioni di necessità ed opportunità, provvederà, tramite gli uffici 

amministrativi, ad inoltrarla per l’autorizzazione al Ministero della Salute. 

La variazione di piano economico potrà essere richiesta una sola volta per 

l’intera durata del progetto e dovrà pervenire almeno 120 giorni prima della 

scadenza del presente accordo. 

 

 

 



51012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

Articolo 6 
(Norme di gestione) 

 
Il contributo dovrà essere utilizzato esclusivamente per le spese riferite al 

periodo di durata del presente atto e comunque concernenti strettamente la 

realizzazione dell’attività di ricerca. 

L’eventuale quota di contributo non utilizzato risultante dalla rendicontazione 

finanziaria presentata dal Dipartimento dovrà essere restituito al Ministero 

tramite l’ISS. 

Non è ammesso l’utilizzo dei fondi per l’affitto/acquisto di locali, per opere 

edilizie, per acquisto di autovetture e per spese relative ad utenza di vario 

genere (es. gas, luce, ecc). 

L’acquisto di attrezzature è eccezionalmente consentito solo quando il loro 

utilizzo è direttamente connesso alla realizzazione del progetto e comunque 

previa valutazione della convenienza economica dell’acquisto in rapporto ad 

altre forme di acquisizione del bene (noleggio, leasing).  

Il costo integrale di acquisto, comprensivo di IVA, è rimborsabile per singolo 

bene il cui valore sia inferiore o uguale a € 500, posto che lo stesso sia stato 

acquistato prima degli ultimi sei mesi della durata del progetto. Ove il bene 

sia stato acquistato negli ultimi sei mesi o nel caso in cui il valore del bene sia 

superiore a 500 €, il Ministero rimborserà unicamente la/e quota/e parte di 

ammortamento relativa/e al periodo di utilizzo del bene all’interno del 

progetto.  

L’accordo di collaborazione in parola, sottoscritto ai sensi dell’articolo 15 della 

legge 241/1990, prevede una equa ripartizione dei compiti e delle 

responsabilità per il perseguimento dell’interesse comune. Pertanto, non sarà 

possibile prevedere una remunerazione per il personale interno del 

Dipartimento in quanto detto personale è da ritenersi già coinvolto e 

remunerato per l’orario di lavoro prestato per il perseguimento delle finalità 

istituzionali del proprio ente di appartenenza. 

Sotto la voce personale  è dunque possibile destinare risorse solo ed 

esclusivamente per il reclutamento di personale esterno al Dipartimento. È 

possibile comprendere tutte le tipologie di contratto di lavoro a tempo 

determinato previste dalla normativa vigente. Allo stesso tempo non saranno 

ammissibili spese relative alla borse di studio, dottorati ed eventuali altre 



                                                                                                                                51013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

forme di reclutamento e/o finanziamento che prevedano anche 

marginalmente la formazione dei soggetti beneficiari elle stesse. 

Resta inteso che la correttezza delle procedure di reclutamento del personale 

esterno dovrà essere sempre verificata dall’ente esecutore nel rispetto della 

normativa vigente. 

 
Articolo 7 

      (Pubblicazioni e risultati della ricerca) 

I risultati del progetto, ivi inclusi i rapporti di cui all’articolo 5, sono di 

esclusiva proprietà del Ministero. Il diritto di proprietà e/o di utilizzazione e 

sfruttamento economico dei file sorgente nonché degli elaborati originali 

prodotti, dei documenti progettuali, della relazione tecnica conclusiva, delle 

opere dell'ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e 

dell'altro materiale anche didattico creato, inventato, predisposto o realizzato 

dal Dipartimento nell'ambito o in occasione dell'esecuzione del presente 

accordo, rimarranno di titolarità esclusiva del Ministero. Quest’ultimo potrà 

quindi disporne senza alcuna restrizione la pubblicazione, la diffusione, 

l'utilizzo, la vendita, la duplicazione e la cessione anche parziale di dette 

opere dell'ingegno o materiale, con l'indicazione di quanti ne hanno curato la 

produzione. 
Il responsabile scientifico del Dipartimento ha l’obbligo di trasmettere tutti i 

dati prodotti nel corso della realizzazione del progetto unitamente alla 

rendicontazione di cui all’art.5 al responsabile scientifico dell’ISS. 

E’ fatto obbligo al Dipartimento di rendere i dati accessibili e/o rapidamente 

disponibili al Ministero, tramite l’ISS in ogni momento e dietro specifica 

richiesta. Detti dati dovranno essere disponibili in formato aggregato e/o 

disaggregato a seconda delle esigenze manifestate dal Ministero.  

E’ fatto obbligo al Dipartimento richiedere tramite l’ISS, sia ad accordo 

vigente che a conclusione dello stesso, la preventiva autorizzazione al 

Ministero prima della diffusione parziale o totale dei dati relativi al progetto. 

Senza preventiva autorizzazione del Ministero, sia ad accordo vigente che a 

conclusione dello stesso, il Dipartimento non potrà in alcun modo diffondere 

ad enti terzi, nazionali ed internazionali, dati comunicazioni reportistica 

pubblicazioni concernenti il progetto anche in occasioni di convegni e/o corsi 

di formazione.  



51014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

La richiesta autorizzazione dovrà essere trasmessa dall’ISS al referente 

scientifico del Ministero. 

La pubblicazione autorizzata dei dati di cui sopra dovrà riportare l’indicazione: 

“Progetto realizzato con il supporto tecnico e finanziario del Ministero della 

Salute - CCM “ 

 
Articolo 8 

(Sospensione dei pagamenti, diffida ad adempiere e risoluzione dell’accordo) 
 

L’ISS sospenderà l’erogazione del finanziamento in caso di valutazione 

negativa delle relazioni di cui all’art.5, o per mancata o irregolare attuazione 

del presente accordo. 

In caso di accertamento, in sede di esame delle relazioni di cui all’art. 5, di 

grave violazione degli obblighi di cui al presente accordo, per cause imputabili 

al Dipartimento che possano pregiudicare la realizzazione del progetto, l’ISS 

intima per iscritto, a mezzo PEC, di porre fine alla violazione nel termine 

indicato nell’atto diffida. Decorso inutilmente detto termine l’accordo si 

intende risolto di diritto a decorrere dalla data indicata nell’atto di diffida. 

L’accordo si intende risolto anche nel caso in cui il Dipartimento non provveda 

ad inviare le relazioni entro i termini previsti. 

È espressamente convenuto che in caso di risoluzione del presente accordo, il 

Dipartimento ha l’obbligo di provvedere, entro 60 giorni dal ricevimento della 

relativa richiesta, alla restituzione delle somme corrisposte sino alla data di 

risoluzione dell’atto. 

 
Articolo 9 

(Tutela dei dati personali) 
 

Le Parti provvedono al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali 

relativi al presente accordo nell’ambito del perseguimento dei propri fini, 

nonché si impegnano a trattare i dati personali unicamente per le finalità 

connesse all’ esecuzione del presente accordo, in conformità al disposto del D. 

Lgs. n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) e dal 

Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali. 

 



                                                                                                                                51015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

 

IIssttiittuuttoo  SSuuppeerriioorree  ddii  SSaanniittàà   

 
Articolo 10 

(Responsabilità e Foro) 

Il presente accordo sarà interamente regolato e interpretato in conformità alla 

legge italiana. Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti 

relative all’interpretazione, formazione, conclusione ed esecuzione del 

presente accordo saranno di competenza esclusiva del giudice amministrativo 

ex art. 133 del Codice del processo amministrativo. 

 

Articolo 11 
(Codice Unico di Progetto) 

Il Dipartimento si impegna a comunicare all’ISS il numero di Codice Unico di 

Progetto (CUP) al momento della restituzione del presente atto.  

Si fa presente che in mancanza di tali dati non sarà possibile procedere alla 

liquidazione delle richieste di pagamento emesse nell’ambito del presente 

accordo di collaborazione. 

 

  Articolo 12 
(Imposta di registro e di bollo) 

 
Il presente atto redatto sottoscritto in firma digitale ai sensi ai sensi del 

“Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005) e sarà registrato 

solo in caso d'uso, a cura e spese della parte richiedente. 

L’imposta di bollo è assolta in modalità virtuale ad esclusiva cura dell’Istituto 

(autorizzazione n.99718/2016 dell’Agenzia delle Entrate – D.R. Lazio) ed il 

relativo onere economico è ripartito tra le parti nella misura del 50%. 

L’importo relativo a tale onere sarà versato dal Dipartimento sul conto 

corrente dell’ISS – Banca d’Italia IBAN: IT65 U010 000324535 02000 22349. 

 

 

  
     Per l’ISS:                                                   Per il Dipartimento: 
 
Il Direttore Centrale  delle Risorse                       Il Direttore del Dipartimento 
Umane ed Economiche                 
                                                                          (Dott. Vito Montanaro) 
 (Dott.ssa Rosa Maria Martoccia)                    

Vito Montanaro
08.08.2024 16:30:53
GMT+02:00

Rosa Maria Martoccia
24.09.2024 10:16:03
GMT+02:00

MAURO
NICASTRO
28.05
.2025
09:32:07
UTC



51016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

–

SGO/DEL/2025/00064_ALL.2



                                                                                                                                51017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

prevenire e contrastare la violenza richiede l’acquisizione di dati che siano comparabili, regolarmente 

una serie di strategie innovative e/o d’interconnessione al fine di garantire alla donna, che ha subito violenza, 
un’assistenza di lungo periodo così da contrastare e limitare l’insorgenza di patologie croniche e non 

centrale nell’identificare i fattori di rischio e di protezione e nel rafforzare la ricerca. 

per l’effettuazione di accertamenti diagnostico

post traumatici. L'E.O. “Ospedali Galliera” ha adottato un modello di interv
fasi sopra citate. Nel progetto si valuterà l'efficacia dei protocolli impiegati nell’Ospedale Galliera, seguendo 

Le altre unità operative saranno impegante nell’identificazione sociale e clinica di contesti e percorsi dedicati con la 



51018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

e programmatorio di riferimento per l’attuazione degli interventi proposti (anche in 

nza è un fattore così devastante da accelerare l’invecchiamento e da innescare processi molecolari che fanno 

Per evitare le conseguenze a lungo termine lo studio si prefige di predisporre strumenti per l’i















 à

















                                                                                                                                51019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    







51020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

OBIETTIVI E RESPONSABILITA’ DI PROGETTO 

l’approccio intersezionale e la loro relativa applicazione allo studio della violenza e degli effetti 

UNITA’ OPERATIVE 

riferimento per l’analisi delle 



                                                                                                                                51021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’approccio intersezionale per 
l’analisi dei determinanti sociali

segue la donna in tutto l’iter 

l’affidamento ai servizi;

di Riferimento, in cui un’equipe 

È
un’equipe dedicata ai minori e una 



51022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

contrasto della violenza all’infanzia 

per l’



                                                                                                                                51023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’obiettivo specifico

la donna in tutto l’iter ospedaliero fino alla dimissione e l’affidamento ai servizi;

’

È ’

Predisposizione di Linee guida per l’ orientamento degli operatori 



51024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

PS, prese in carico dall’equipe interdisciplinare e seguite in follow

dell’obiettivo specifico

gender studies, l’

nell’ambito delle disuguaglianze di salute, dei gender studies e dell’ approccio

dell’obiettivo specifico

riferimento per l’analisi delle disuguaglianze sociali e dei    determinanti di salute 

riferimento dei gender studies e dell’approccio intersezionale per l’analisi dei 

icerca dei dati secondari utili all’analisi 



                                                                                                                                51025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

dell’obiettivo specifico

percentuale di gradimento dell’evento informativo superiore al 

dell’obiettivo specifico



51026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025



                                                                                                                                51027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    



51028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

PIANO FINANZIARIO PER CIASCUNA UNITA’ OPERATIVA

–

interno e esterno all’ISS coinvolto nel progetto



                                                                                                                                51029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

“ ”



51030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

per il contrasto della violenza all’infanzia della Regione Puglia



                                                                                                                                51031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

interno e esterno all’ISS coinvolto nel progetto

€

MAURO
NICASTRO
28.05
.2025
09:32:07
UTC



51032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

…
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

M
A
U
RO

N
IC
A
ST

RO
28

.0
5.
20

25
09

:3
2:
07

U
TC



                                                                                                                                51033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SGO DEL 2025 64 28.05.2025

PROGETTOCCM-AREA AZIONI CENTRALI#VIOLENZA SULLE DONNE: EFFETTI A LUNGO TERMINE SULLA SALUTE
PER UNA PREVENZIONE DI PRECISIONE#:PRESA D#ATTO E INDICAZIONI OPERATIVE E CONTESTUALE

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE2025-2027,PREVIA ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI IN PARTE ENTRATA E
IN PARTE SPESA,AI SENSI DEL D.LGS118/11 AL FINE DI REGOLARIZZARE PROVVISORI DI ENTRATA INCASSATI IN

TESORERIA SANITARIA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:40
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


